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Abstrakt

Cílem diplomové práce je, v první části, zpracování literární rešerže na téma eroze, druhy

eroze, protierozní opatření, trvale udržitelné zemědělství, ekologická stabilita krajiny a

tzv. meziplodiny. Dále je hodnocen, pomocí Wischmeier – Smithovi rovnice, rozsah

vodní eroze v zájmového území katastrů Lohenice, Koberovice, Lísky, obec Koberovice

a vliv jednotlivých osevních postupů vč. tzv meziplodin na množství smyté půdy.

Klíčová slova:

Eroze, protierozní opatření, trvale udržitelný rozvoj, stabilita krajiny, Wischmeier, Smith,

meziplodiny, osevní postup.

Abstract

The aim of the diploma thesis is, in the first part, the processing of literary research on

the topic of erosion, types of erosion, anti-erosion measures, sustainable development,

ecological stability of the landscape and the so-called intermediate crops. In the second

part of the work is mapped, using the Wischmeier - Smith equation, the impact of the area

of interest of the Lohenice cadastre, the village Koberovice water erosion and the

influence of individual sowing procedures on the amount of washed soil.

Keywords:

Erosion, anti-erosion measures, sustainable development, landscape stability,

Wischmeier, Smith, catch crops, sowing process.
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Úvod

Půdu bychom měli vnímat jako jedno z klíčových bohatství Země a nenahraditelný zdroj

pro zachování přírodní rovnováhy a přežití lidské populace. Jelikož se kvalitní půda tvoří

tisíce let, měli bychom usilovat o to, aby byla zachována její kvalita, a využitelnost dalším

generacím a hospodařením dle správné zemědělské praxe, můžeme omezit erozi, která

naší půdu velmi devalvuje.

Erozi půdy nelze docela zabránit. Zemědělství je jedním z posledních odvětví, kdy

jsme velmi vydáni do rukou matky přírody, její drsné nemilosti i milosti. Limitujícím

faktorem, jemuž se vše podřizuje, je tedy příroda. Její velmi proměnlivé počasí a mnoho

dalších vlivů, přes všechnu civilizační vyspělost jsme schopni velmi špatně předvídat a

nikoliv ovlivnit. Disponujeme nejsofistikovanějšími hi-tech, moderními laboratořemi a

postupy, novými odrůdami plodin, historickými znalostmi a zkušenostmi našich předků.

Přesto dnes jedním klíčových problémů moderního zemědělství tvoří něco tak banálního

jako je půda odplavovaná deštěm. (Krebsová 2014)

Omezit nadměrnou erozi, znamená aplikovat, zkoušet, budovat a kombinovat

jednotlivá protierozní opatření. Protierozní opatření, jsou vymyšlené a publikované

v odborné literatuře. Problematika nadměrné eroze půdy se projevuje neustále, čili

záchrana půdy a udržitelné hospodaření je otázkou vůle, přístupu společnosti vč. politiků

a úředníků, a hlavně priorit zemědělců.
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1 Literární přehled

1.1 Eroze půdy

(Holý, 1978) uvádí, že název eroze vznikl z latinského výrazu erodere, tzn. rozrušovat,

myslí se narušování zemského povrchu vlivem vnějších sil, zejména tedy vlivem vody,

ledu, větru a působením člověka, jako tzv. antropogenního činitele.

Eroze půdy neustále mění reliéf krajiny. (Cablík, Jůva, 1963). Erozi půdy můžeme označit

jako vážnou ekologickou hrozbu a je velmi pravděpodobné, že bude-li eroze půdy v ČR

probíhat podobně jako nyní, nebude zemědělství, jak ho dnes známe, dlouhodobě

udržitelné a většina půdy se stane v budoucnu neúrodnou. Wang a kol., (2016) to popisují

jako problém světového významu, tito dále uvádějí, že téměř jedna třetina světové orné

půdy byla znehodnocena erozí a to s rychlostí větší než 10 milionu ha za rok. Podle Li a

Fang, (2016) lze předvídat ovlivnění rozsahu eroze změnou klimatu. Teplotní a srážkové

změny přímo ovlivní produkci rostlinné biomasy, půdní prostředí a tím i vliv na odtok a

smyv půdy.

Janeček a kol., (1999) píší, že erozi a její procesy ovlivňuje mnoho faktorů,

například odolnost půdy vůči vodě a větru, struktura půdy, vlhkost půdy, sklonitost, délka

a tvar pozemků a v neposlední řadě vegetace. Títo dále uvádějí, že člověk se pomocí

protierozních opatření snaží zadržet povrchovou vodu zvýšením infiltrace vody do půd

a že vodní eroze se vypočítává prostřednictvím univerzální Wischmeier - Smithovi

rovnice.

Podle Švehlíka, (2005) v Česku můžeme pozorovat vodní erozi od slabé až po

velmi silnou, v některých oblastech však, při silných srážkách, zejména tedy bouřkových,

i erozi a smyv půdy katastrofální. Podle Švehlíka, (2005) se eroze, v ČR, objevila výrazně

zejména v druhé polovině minulého století, kdy se při cestě za vysokými výnosy při

velko-hospodaření nedodržovaly v zemědělské krajině základní zásady protierozní

ochrany půdy.

1.1.1 Eroze půdy vodní

Hlavním činitelem vodní eroze je kinetická energie deště dopadajícího na povrch půdy

a mechanická síla vody stékající na povrchu. Z velmi intenzivních či dlouhotrvajících

dešťů, z tajícího sněhu, a z vod v hydrografické síti, vzniká povrchový odtok. Pobřežní

erozi způsobují stojaté vody moří, jezer a rybníků. Podle Holého (1978) vyvolává

mechanickou a chemickou erozi podpovrchová voda zejména v krasových útvarech.

6

Vodní eroze je podle Formana a Gordona (1993) proces smývání částic z povrchu půdy

tekoucí vodou. Vrchní vrstvy půdy jsou z pravidla bohaté na nerozložené organické látky,

jako odpad a humus, a vodní erozí se tyto látky vyplavují nejdříve. V další fázi eroze se

splavuje minerální část půdy a odstraňuje se stále větší množství anorganických hmot.

Konečným stádiem eroze je odstranění celé vrstvy půdy a obnažení skalního

podloží. Podle Zachara (1970) stupeň poškození půdy vodní erozí, tab.č.1, nazýváme její

intenzitou.

Tabulka č.1: Intenzita vodní eroze

Stupeň Intenzita erozního odnosu v m3 z 1 ha

za rok

Slovní hodnocení

1 Do 0,5 Žádná, nepatrná

2 0,5 – 1,5 Slabá

3 3 5 – 15 Střední

4 15 – 50 Silná

5 50 – 200 Velmi silná

6 Nad 200 Katastrofální

(Zachar, 1970)

Rozdělení vodní eroze

Podle Pasáka a kol. (1984) dělíme vodní erozi na erozi plošnou neboli vrstevnou,

rýhovanou neboli brázdovou), výmolovou neboli stržovou, bystřinnou a říční. Plošná

eroze smývá půdy téměř rovnoměrně na zasaženém území. Selektivně přenáší

nejjemnější půdní částice. Plošná eroze se může vyskytovat i při méně intenzívních

deštích. Pasák a kol. (1984). Se zvyšující se intenzitou srážek dojde k postupnému

soustřeďování tekoucí vody na povrchu do rýh a struh a eroze plošná se potom mění na

rýhovanou. Rýhy vodou vymílají a prohlubují, až protékající voda přejde tzv.

soustředěného odtoku. Výmolová eroze vznikne tvorbou výmolů a strží v soustředěném

odtoku. Podle Cablíka, Jůvy, (1963). nebývají v přírodě uvedené stupně eroze ostře

rozlišeny, nejčastěji na sebe navzájem navazují bez jasné hranice.
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Vodní eroze plošná

Na počátku erozního postupu srážková voda působí po svahu plošně tzv. ronem, a vzniká

tedy eroze plošná, tato je méně závažná a zřídka dochází k významné ztrátě půdních

částic. (Cablík, Jůva, 1963). Plošný srážkový odtok nastává, převyšuje-li objem srážek

vsakovací schopnost půdy, akumulaci půdního povrchu, intercepci a výpar. (Tlapák,

Šálek, Legát, 1992) Cablík, Jůva, (1963) dále píší, že je-li smyv půdy plošný a

stejnoměrný, neprojevuje se změnami územního reliéfu. Stehlík a kol., (1968) uvádí, že

plošná eroze sice ochuzuje půdu o živiny a zhoršuje její jímavé vlastnosti, protože

ztenčuje vrstvu ornice, neškodí však významně. Plošná eroze splavuje především

jemnozrnné částice. Zasažené půdy se mění na půdy hrubšího charakteru. Půdy, na něž

se ukládá splav, se naopak postupně mění na jemnější půdy. Cablík, Jůva, (1963) o této


[…]


bude u delších a svažitějších pozemků jen dílčím protierozním opatřením, čili jak bylo

uvedeno, hospodáři v erozně rizikových oblastech budou nuceni přistoupit k dalším

opatřením, omezujícím erozi půdy dlouhodobě a bez ohledu na využití osevních postupů.

Management krajiny jako součást hospodaření, by se měl stát standardem pro

každého hospodáře. Jako příklad můžeme uvést u honu č. 1 vytvoření dvou dřevinných

alejí napříč svahem s prostorem pro obrátku mechanizace na hranici honu. Toto

dlouhodobé protierozní opatření ovlivní výsledek smyvu pomocí faktoru P (P=0,3)

Výsledný roční průměrný dlouhodobý smyv půdy bude teoreticky o 70% nižší, čili u

šestihonného OP 2,9 t/ha oproti původní hodnotě G1 9,8 t/ha, a u osmihonného OP 3,49

t/ha oproti původní hodnotě G3 11,62 t/ha.

5.2. Diskuse

Dle výpočtů za pomoci Wischmeier-Smithovi rovnice bylo zjištěno, že na katastrálním

území Koberovice, Lohenice, Lísky je přípustný smyv půdy 4 t/ha/rok překročen o 3 t/ha

na 32 sledovaných půdních blocích při použití konvenčního šestihonného osevního

postupu C1 se zařazením jetele, řepky a kukuřice. Patrně horších výsledků dosáhl

osmihonný osevní postup C3 s okopaninou, kdy byl mezní smyv překročen v průměru

4,3 t/ha, Při použití protierozního osevního postupu s meziplodinami byla tato hranice
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překročena u OP C2 o 1,6 t/ha a u osmihonného OP C4 2,4 t/ha, což dokazuje výrazný

vliv použitých plodin v osevním postupu. Meziplodiny doplňují klasické osevní postupy,

zvyšují výnos a zlepšují strukturu půdy, omezují odnos půdy a mají mnoho využití. Tyto

kladné vlastnosti sleduje Vach a kol. (2005), který popisuje jejich stoupající význam v

systému rostlinné produkce, kde se postupným rozšiřováním jejich pěstování stále

zřetelněji potvrzuje jejich mnohostranný příznivý vliv.

Vliv porostů na průběh erozních procesů se projevuje jednak přímo, kdy se

vegetační kryt staví jako překážka do cesty padajícím dešťovým kapkám a po půdním

povrchu stékající vodě, a také nepřímo, působením vegetace na vlastnosti půdy (Pasák a

kol., 1984).

Použití meziplodin na zelené hnojení je další z možných využití. Jde o druh

organického hnojení, při kterém se do půdy zaorává biomasa rostlin s cílem obohatit půdu

o organickou hmotu i rostlinné živiny a tím zvýšit půdní úrodnost (Meelu a kol., 1994).

Janeček (2012) uvádí, že zařazení meziplodin do osevních postupů podstatně

zvyšuje ochranu půdy proti erozi, což jsme potvrdili výpočtem Wischmeier – Smithovi

rovnice. Podle Vacha a kol. (1996) se zúrodňující efekt meziplodin zvyšuje při zaorávce

na zelené hnojení zejména u osevních postupů s vyšší koncentrací obilnin.

Vzhledem k zjištěným hodnotám je význam osevních postupů velmi vysoký,

osevní sledy rozhodně nelze považovat za přežité agrobiologické opatření, naopak by se

jim měl věnovat větší zájem a především zařazení meziplodin by se mělo stát běžnou

součástí osevních postupů. Tento názor zastává i Vach, Javůrek. (2008), který řadí osevní

postupy k důležitým agroekologickým opatřením.
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Závěr:

Ve své závěrečné práci jsem zkoumal a řešil problematiku eroze půdy a vliv změn

osevních postupů vč. zařazení meziplodin do těchto osevních postupů v zájmovém území

Obce Koberovice, okres Pelhřimov.

Z výzkumu vyplynulo, že se jedná o území vodní erozí zasažené. Zhodnotil jsem

výskyt dlouhodobého smyvu půdy v jednotlivých osevních postupech a jeho změny při

zařazení meziplodin, jež se jeví jako relativně účinný nástroj při omezení vodní eroze

půdy.

Dnes začíná být problematika eroze půdy, vedle změny klimatu, důležitým

tématem v ochraně enviromentu. Eroze půdy je čím dál častěji uváděná jako jedna

z největších hrozeb zániku původního zemědělství. V zemědělském podnikání se čím dál

častěji objevují hospodáři, kteří chtějí k obdělávání půdy přistupovat odpovědně a zajistit

půdní zdroje i budoucím generacím, tedy chtějí hospodařit udržitelně. Přesto nejvíce

půdě škodíme právě my zemědělci, majíce možnost nejen účinně bojovat s erozí, ale také

kultivovat půdu, tak abychom ji zanechali budoucím generacím alespoň v takovém stavu,

jako ji zanechali nám naši dědové ( obr. č 16). Použitelným nástrojem při změně chování

a hospodaření mohou být právě změny osevních .postupů, popř. další protierozní

opatření, jež popisuje tato diplomová práce.
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Obr. č. 1 Předmětné území a jednotlivé hony
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Obr. 2. Zpracované hony 1-10, 12, 27, 28

Obr. 3. Zpracované hony 11, 13, 14, 16 (podklady z geoportal.gov.cz)
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Obr. 4. Zpracované hony 15, 16, 17, 18, 19, 20

Obr. 5. Zpracované hony 21, 22

Obr. 6. Zpracované hony 23, 24, 25, 26, 27
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 Obr. 7. Zpracované hony 28, 29, 30, 31

Obr. 8. Zpracovaný hon 32
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 Obr. č 9, 10, 11 Eroze půdy, hon č.1
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Obr. č. 12, 13, 14, 15 Eroze půdy hon č.3
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Obr. č. 16 Ortofoto mapa Koberovice 50. léta 20. století