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HODNOCENÍ KVALIFIKAČNÍ PRÁCE
POSUDEK OPONENTA PRÁCE

Hlediska
Stupeň hodnocení Nelze

hodnotit A B C D E F

1 Splnění požadavků zadání ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

2 Práce s informacemi a odbornou literaturou ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

3 Vhodnost metodiky řešení ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

4 Využití metod zpracování výsledků ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

5 Interpretace výsledků, diskuse ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

6 Formulace závěrů práce ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

7 Jazykové zpracování a práce s odborným jazykem ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

8 Odborná úroveň práce ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

9 Formální úprava práce ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

10 Zhodnocení možnosti praktického využití výsledků ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Hodnocení vyznačte X (slouží pro stanovení výsledné klasifikace; A = 1, B = 1-, C = 2, D = 2-, E = 3, F = 4)
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Pracoviště oponenta: Ředitel SŠRV Třeboň
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Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě:

Ke zpracovateli mám následující dotazy
Jaké další pozitivní funkce plní meziplodiny?

Jaké faktory USLE může ovlivnit zemědělec v zájmové lokalitě?

Práce řeši aktuální problematiku hospodaření v krajině a erozní splach představuje problém i pro rybníky
z hlediska ukládání erozního sedimentu. Mohl by autor popsat uzda v zájmové lokalitě docházi k k těmto
jevům?

Závěrečnou práci doporučuji k obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhované výsledná klasifikace práce (slovně): Výborně

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)
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